
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DGCL

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091012 000177/2022.

Às 10:00:10 horas, do dia 12 de Agosto de 2022, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Solução de ambiente
Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC. .

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 10.587.932/0001-36 - ATIVAS DATA
CENTER S.A.

SimEDSON FERREIRA LEITE

Outro 01.492.641/0001-73 - CENTURY
TELECOM LTDA.

SimGERALDO MAGELA
MACHADO ALVES

Lote:

Descrição:

SOLUÇÃO DE AMBIENTE DATACENTER NA MODALIDADE COLOCATION, ENGLOBANDO SUPORTE
E SERVIÇOS DE CONECTIVIDADE PARA A OPERAÇÃO DO DATACENTER E PARA A HOSPEDAGEM
DE EQUIPAMENTOS TIC.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

10.587.932/0001-36 - ATIVAS DATA CENTER S.A.

Valor total do lote: R$ 5.259.824,28

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

PRESTACAO DE SERVICOS EM SOLUCAO DE AMBIENTE DATACENTER, MODALIDADE
COLOCATION.

Nº do item no processo: 1

000115134 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/08/2022 11:43 Página 1 de 13



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 3.507.693,1200 Valor total: R$ 3.507.693,12

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA MODALIDADE MOVING (TRANSFERÊNCIA) PARA EQUIPAMENTOS
DE INFRAESTRUTURA TIC

Nº do item no processo: 2

000114685 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 82.875,2400 Valor total: R$ 82.875,24

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

CONEXAO DE ALTA DISPONIBILIDADE A INTERNET -

Nº do item no processo: 3

000034827 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 846.792,0000 Valor total: R$ 846.792,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

CONEXAO DE ALTA DISPONIBILIDADE A INTERNET -

Nº do item no processo: 4

000034827 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 822.463,9200 Valor total: R$ 822.463,92

Propostas:

Fornecedor:

01.492.641/0001-73 - CENTURY TELECOM LTDA.

Identificação do fornecedor: F000166

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 9.933.966,92

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/08/2022 11:43 Página 2 de 13



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

PRESTACAO DE SERVICOS EM SOLUCAO DE AMBIENTE DATACENTER, MODALIDADE
COLOCATION.

Nº do item no processo: 1

000115134 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 7.200.000,0000 R$ 7.200.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA MODALIDADE MOVING (TRANSFERÊNCIA) PARA
EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA TIC

Nº do item no processo: 2

000114685 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 320.000,0000 R$ 320.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

CONEXAO DE ALTA DISPONIBILIDADE A INTERNET -

Nº do item no processo: 3

000034827 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.125.186,8400 R$ 1.125.186,84

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

CONEXAO DE ALTA DISPONIBILIDADE A INTERNET -

Nº do item no processo: 4

000034827 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.288.780,0800 R$ 1.288.780,08

Fornecedor:

10.587.932/0001-36 - ATIVAS DATA CENTER S.A.

Identificação do fornecedor: F000197

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 15.000.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/08/2022 11:43 Página 3 de 13



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

PRESTACAO DE SERVICOS EM SOLUCAO DE AMBIENTE DATACENTER, MODALIDADE
COLOCATION.

Nº do item no processo: 1

000115134 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 5.615.553,6000 R$ 5.615.553,60

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA MODALIDADE MOVING (TRANSFERÊNCIA) PARA
EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA TIC

Nº do item no processo: 2

000114685 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 397.239,3600 R$ 397.239,36

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

CONEXAO DE ALTA DISPONIBILIDADE A INTERNET -

Nº do item no processo: 3

000034827 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 4.291.767,3600 R$ 4.291.767,36

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

CONEXAO DE ALTA DISPONIBILIDADE A INTERNET -

Nº do item no processo: 4

000034827 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 4.695.439,6800 R$ 4.695.439,68

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

12/08/2022 10:27:01 10.587.932/0001-36 - ATIVAS DATA
CENTER S.A.

NãoR$ 5.259.824,28

12/08/2022 10:11:57 10.587.932/0001-36 - ATIVAS DATA
CENTER S.A.

NãoR$ 14.900.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/08/2022 11:43 Página 4 de 13



Aceitação de proposta

Data / hora Evento

17/08/2022 10:29:01 A proposta do fornecedor 10.587.932/0001-36 - ATIVAS DATA CENTER S.A. foi
aceita, pelo valor total de R$ 5.259.824,28.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

18/08/2022 10:07:40 O fornecedor ATIVAS DATA CENTER S.A. foi habilitado, de acordo com as
exigências do edital.

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

17/08/22 15:00
Para aguardar a resposta do setor técnico acerca da documentação
técnica apresentada pelo F000197. A retomada da sessão fica prevista
para o dia 18/08 às 10 horas, visando dar continuidade com esta licitação
com aceitação/não aceitação das propostas, habilitação/inabilitação dos
arrematantes, abertura de prazo para manifestação de intenção de
recurso e demais procedimentos.

18/08/2022 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

18/08/22 10:00 Reativação

16/08/22 15:24
Para aguardar a resposta do setor técnico acerca da proposta
apresentada pelo F000197. A retomada da sessão fica prevista para o dia
17/08 às 10 horas, visando dar continuidade com esta licitação com
aceitação/não aceitação das propostas, habilitação/inabilitação dos
arrematantes, abertura de prazo para manifestação de intenção de
recurso e demais procedimentos

17/08/2022 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

17/08/22 10:00 Reativação

12/08/22 16:10
Para aguardar a resposta do setor técnico acerca da proposta
apresentada pelo F000197. A retomada da sessão fica prevista para o dia
16/08 às 14 horas, visando dar continuidade com esta licitação com
aceitação/não aceitação das propostas, habilitação/inabilitação dos
arrematantes, abertura de prazo para manifestação de intenção de
recurso e demais procedimentos.

16/08/2022 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

16/08/22 14:00 Reativação

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/08/2022 11:43 Página 5 de 13



Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

18/08/2022 10:23:41 Pregoeiro Srs. agradeço a participação e espero contar com todos
em uma outra oportunidade.

1

18/08/2022 10:23:27 Pregoeiro Dessa forma, informo que o objeto deste lote 1 (único)
foi adjudicado a empresa ATIVAS DATA CENTER S.A.,
CNPJ 10.587.932/0001-36, no valor total de R$
5.259.824,28.

1

18/08/2022 10:20:44 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 18/08/2022, às 10:20. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

18/08/2022 10:10:41 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 18/08/2022,
às 10:10.

1

18/08/2022 10:10:35 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000197
foi declarado vencedor do lote 1 e que foram
disponibilizadas, após seu recebimento, no site deste
Órgão, para consulta dos interessados, a proposta
comercial e a documentação de habilitação
apresentadas pela empresa, está aberto a partir deste
momento o prazo de 10 minutos, conforme previsto no
item 11 do Edital, para eventual manifestação de
intenção de recurso.

1

18/08/2022 10:08:43 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000197
satisfez todas as exigências editalícias, declaro-o
vencedor do lote 1.

1

18/08/2022 10:08:17 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a regularidade perante o
Cadastro Geral de Fornecedores do Estado de Minas
Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável à
celebração do contrato. Portanto, caso o adjudicatário
esteja com alguma(s) certidão(ões) vencida(s) em seu
Certificado de Registro Cadastral (CRC), deve atualizá-
la(s), a fim de evitar atrasos injustificados na
contratação.

1

18/08/2022 10:07:41 Portal de
compras

O fornecedor 10.587.932/0001-36 - ATIVAS DATA
CENTER S.A., cuja proposta foi aceita, foi habilitado
para esse lote.

1

18/08/2022 10:05:48 Pregoeiro Os demais documentos habilitatórios do F000197
encontram-se regulares.

1

18/08/2022 10:04:54 Pregoeiro Analisou o balanço patrimonial a Assessora Contábil
Patrícia Regina Teles que opinou pela habilitação do
licitante F000197.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/08/2022 11:43 Página 6 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

18/08/2022 10:04:02 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a DOCUMENTAÇÃO
TÉCNICA (atestados e declaração) do licitante F000197
foi analisada tecnicamente pelos servidores HENRIQUE
LUIZ CORREA DE MELO e RODRIGO OTAVIO
XAVIER DE PAIVA, representando a Diretoria de Redes
e Banco de Dados da PGJ, e emitiram parecer
aprovando a documentação apresentada, considerando
aceito o atestado emitido pela empresa Oncoclínicas do
Brasil Serviços Médicos S.A, por atender a exigência
"de ter prestado serviços na modalidade Colocation com
capacidade de, pelo menos, 25% do número racks
listados no edital."

1

18/08/2022 10:00:41 Pregoeiro Senhores Licitantes, bom dia!1

18/08/2022 10:00:22 Portal de
compras

O pregão 1091012 000177/2022 foi reativado.Todos

17/08/2022 15:00:11 Portal de
compras

O pregão 1091012 000177/2022 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Para aguardar a resposta do setor
técnico acerca da documentação técnica apresentada
pelo F000197. A retomada da sessão fica prevista para
o dia 18/08 às 10 horas, visando dar continuidade com
esta licitação com aceitação/não aceitação das
propostas, habilitação/inabilitação dos arrematantes,
abertura de prazo para manifestação de intenção de
recurso e demais procedimentos. ".  O pregão deve ser
reativado dia 18/08/2022 às 10:00 h.

Todos

17/08/2022 14:58:53 Pregoeiro Srs. irei suspender a sessão com retomada às 10h do
dia 18/08, quando provavelmente já teremos resposta
do setor técnico.

1

17/08/2022 13:07:40 Pregoeiro Fineza aguardarem.1

17/08/2022 13:06:09 Pregoeiro Srs. informo que as documentações técnica e contábil
do F000197 encontram-se em análise pelos setores
competentes.

1

17/08/2022 13:04:11 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a documentação habilitatória
enviada pelo licitante F000197, e demais documentos,
encontram-se disponíveis para consulta em nosso site
(www.mpmg.mp.br, Serviços, Consultas, Licitações e
Contratos, Portal Transparência MPMG).

1

17/08/2022 13:03:27 Pregoeiro Senhores, boa tarde!1

17/08/2022 11:16:26 Pregoeiro ATENÇÃO! Tendo em vista o horário do almoço, a
sessão será suspenda, com retomada logo mais às 13
horas.

1

17/08/2022 10:30:53 Pregoeiro Srs. estamos realizando a conferência da
documentação habilitatória. Fineza aguardarem.

1

17/08/2022 10:29:01 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 10.587.932/0001-36 - ATIVAS
DATA CENTER S.A. para esse lote foi aceita. O valor
final da proposta foi 5.259.824,28.

1

17/08/2022 10:29:01 Portal de
compras

A etapa de negociação foi concluída e por isso, o prazo
para envio do arquivo de negociação da proposta foi
finalizado para todos os fornecedores.

1

17/08/2022 10:18:23 Fornecedor
F000166

Obrigado!1

17/08/2022 10:17:30 Pregoeiro Senhores, informo que a PROPOSTA do licitante
F000197 foi analisada tecnicamente pelos servidores
HENRIQUE LUIZ CORREA DE MELO e RODRIGO
OTAVIO XAVIER DE PAIVA, representando o setor
técnico Diretoria de Redes e Banco de Dados (DRBD),
que opinaram pela sua aprovação.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/08/2022 11:43 Página 7 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

17/08/2022 10:14:42 Pregoeiro Sr.F000166, a documentação disponibilizada no site do
MPMG  refere-se somente à proposta.  A documentação
habilitatória será acessível a esta pregoeira para
conferência e análises técnicas após a aprovação da
proposta do licitante arrematante, e assim,
posteriormente, será disponibilizada também pelo site
do MPMG..

1

17/08/2022 10:05:32 Fornecedor
F000166

Prezada Simone, dos documentos enviados pela
arrematante, são aqueles que foram disponibilizados no
portal do MP correto? Tem mais algum?

1

17/08/2022 10:01:47 Pregoeiro Gentileza aguardarem alguns instantes.1

17/08/2022 10:01:08 Pregoeiro Senhores Licitantes, bom dia!1

17/08/2022 10:00:34 Portal de
compras

O pregão 1091012 000177/2022 foi reativado.Todos

16/08/2022 15:24:14 Portal de
compras

O pregão 1091012 000177/2022 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Para aguardar a resposta do setor
técnico acerca da proposta apresentada pelo F000197.
A retomada da sessão fica prevista para o dia 17/08 às
10 horas, visando dar continuidade com esta licitação
com aceitação/não aceitação das propostas,
habilitação/inabilitação dos arrematantes, abertura de
prazo para manifestação de intenção de recurso e
demais procedimentos ".  O pregão deve ser reativado
dia 17/08/2022 às 10:00 h.

Todos

16/08/2022 15:22:50 Pregoeiro Senhores, em virtude do andamento de pregão
concomitante, e que ainda não houve manifestação do
setor técnico acerca da proposta do F000197 para este
pregão, a sessão será suspensa com retomada dia
17/08 às 10 horas.

1

16/08/2022 15:19:47 Pregoeiro Senhores, desculpe, mas este Portal ficou indisponível
durante alguns minutos, vamos retomar agora a sessão.

1

16/08/2022 14:01:37 Pregoeiro Dessa forma, irei suspender a sessão com retomada
logo mais às 15horas.

1

16/08/2022 14:01:16 Pregoeiro Aguardo a manifestação do setor técnico.1

16/08/2022 14:01:06 Fornecedor
F000166

Boa tarde1

16/08/2022 14:00:59 Pregoeiro Senhores Licitantes, boa tarde!1

16/08/2022 14:00:03 Portal de
compras

O pregão 1091012 000177/2022 foi reativado.Todos

12/08/2022 16:10:02 Portal de
compras

O pregão 1091012 000177/2022 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Para aguardar a resposta do setor
técnico acerca da proposta apresentada pelo F000197.
A retomada da sessão fica prevista para o dia 16/08 às
14 horas, visando dar continuidade com esta licitação
com aceitação/não aceitação das propostas,
habilitação/inabilitação dos arrematantes, abertura de
prazo para manifestação de intenção de recurso e
demais procedimentos. ".  O pregão deve ser reativado
dia 16/08/2022 às 14:00 h.

Todos

12/08/2022 16:03:40 Pregoeiro Por essa razão, a retomada da sessão fica prevista para
o dia 16/08 às 14 horas, visando dar continuidade com
esta licitação com aceitação/não aceitação das
propostas, habilitação/inabilitação dos arrematantes,
abertura de prazo para manifestação de intenção de
recurso e demais procedimentos.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/08/2022 11:43 Página 8 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

12/08/2022 16:03:01 Pregoeiro Senhores, informo que, conforme a Resolução n.º
458/2004 do TJMG e do AVISO PGJAA/DG N.º 10/2022
do MPMG, não haverá expediente no dia 15 de agosto
de 2022 devido ao feriado municipal.

1

12/08/2022 16:01:43 Pregoeiro Senhores licitantes, haja vista o horário de expediente, a
sessão será suspensa.

1

12/08/2022 14:40:16 Pregoeiro Fineza aguardarem.1

12/08/2022 14:40:06 Pregoeiro Informo que a proposta e a documentação enviada pelo
licitante F000197 encontram-se disponíveis para
consulta em nosso site (www.mpmg.mp.br, Serviços,
Consultas, Licitações e Contratos, Portal Transparência
MPMG).

1

12/08/2022 14:39:45 Pregoeiro A proposta escrita encaminhada pelo F000197
encontra-se em análise pelo setor técnico.

1

12/08/2022 13:56:04 Pregoeiro Srs. gentileza aguardarem.1

12/08/2022 13:51:24 Portal de
compras

O fornecedor F000197 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

12/08/2022 13:40:24 Fornecedor
F000166

Obrigado!1

12/08/2022 13:34:40 Pregoeiro Boa tarde, F000166. Sim serão disponibilizados no site
do MPMG.

1

12/08/2022 13:33:46 Pregoeiro Boa tarde, F000197.1

12/08/2022 13:31:30 Fornecedor
F000197

Boa tarde!1

12/08/2022 13:31:22 Fornecedor
F000166

Pregoeira Simone, os anexos serão disponibilizados?1

12/08/2022 13:30:41 Fornecedor
F000166

Boa tarde!1

12/08/2022 13:00:19 Pregoeiro Boa tarde, senhores.1

12/08/2022 12:00:01 Pregoeiro ATENÇÃO! Tendo em vista o horário do almoço, a
sessão será suspenda, com retomada logo mais às 13
horas.

1

12/08/2022 10:50:11 Pregoeiro Ok, Sr. F000197.1

12/08/2022 10:45:45 Fornecedor
F000197

Enviaremos os documentos dentro do prazo informado
no edital.

1

12/08/2022 10:39:52 Portal de
compras

Fornecedor F000197 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar
o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 148415, 495909}

1

12/08/2022 10:39:29 Pregoeiro Farei a liberação do link para o envio desses
documentos.

1

12/08/2022 10:39:06 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000197, solicito também o envio de
contrato social da empresa, ato constitutivo ou
documento equivalente que permita esta Pregoeira
identificar o(s)respectivo(s) sócio(s) majoritário(s), em
atenção ao subitem 9.2.5 do Edital, que prevê a
consulta ao Cadastro Nacional de Condenações Cíveis
por Atos de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
CNIA , e do art. 12 da Lei Federal nº8.429/92.

1

12/08/2022 10:38:17 Pregoeiro Sr. fornecedor F000197 gentileza enviar a proposta, de
acordo com o ANEXO II  MODELO DE PROPOSTA
(PLANILHA DE PREÇOS), bem como  a Declaração de
Regularidade constante nesse mesmo modelo de
proposta.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/08/2022 11:43 Página 9 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

12/08/2022 10:35:53 Fornecedor
F000166

sandra.vida@centuy.net.br/
bethania@ativolicitacoes.com.br / 31 99150-2621 / 31 -

1

12/08/2022 10:35:00 Fornecedor
F000197

Contato: Flaviane (21) 99723 7950
flaviane.lioi@sonda.com; gsv@sonda.com

1

12/08/2022 10:34:40 Pregoeiro Sr.F000166, conforme solicitado, gentileza deixar
contato.

1

12/08/2022 10:33:25 Fornecedor
F000197

CNPJ: 10.587.932\0001-361

12/08/2022 10:32:28 Fornecedor
F000197

Flaviane (21) 99723 7950 flaviane.lioi@sonda.com;
gsv@sonda.com

1

12/08/2022 10:32:14 Pregoeiro Sr. licitante F000197, favor informar CNPJ e contatos.1

12/08/2022 10:31:27 Pregoeiro Senhores licitantes, solicito que deixem seus contatos
neste chat, tendo em vista dificuldades identificadas em
outros certames de contatar os demais licitantes quando
da desclassificação/inabilitação do primeiro colocado.

1

12/08/2022 10:29:23 Portal de
compras

Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.1

12/08/2022 10:24:23 Portal de
compras

A etapa de lances fechados foi iniciada. Os
fornecedores F000166 e F000197 foram convocados
para participação dessa etapa e terão 05 (cinco)
minutos para envio de novo lance.

1

12/08/2022 10:24:08 Pregoeiro Srs. Licitantes, encerrado o tempo randômico, darei
início, neste momento, a abertura de tempo para que
ofereçam um lance final.

1

12/08/2022 10:22:46 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.  A qualquer momento
a etapa Fechada poderá ser iniciada.

1

12/08/2022 10:20:33 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.1

12/08/2022 10:17:23 Pregoeiro Em menos de 2 minutos entraremos no tempo
randômico. Lembramos que os lances intermediários
são importantes, pois pode haver
desclassificação/inabilitação de licitantes/fornecedores
ao curso do pregão. Por isso, não deixem de ofertar
seus lances.

1

12/08/2022 10:06:44 Pregoeiro Sr. Licitante, nessa primeira etapa, a duração de tempo
será de 15 minutos, dessa forma, solicito que avalie a
sua proposta e oferte o seu melhor lance.

1

12/08/2022 10:05:33 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

12/08/2022 10:05:21 Pregoeiro Iniciarei agora a disputa desta licitação. Boa sorte a
todos!

1

12/08/2022 10:05:07 Pregoeiro Srs. Licitantes, todas as propostas foram classificadas
previamente.

1

12/08/2022 10:01:12 Pregoeiro Srs. estamos fazendo uma verificação prévia das
propostas, gentileza aguardarem.

1

12/08/2022 10:00:44 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia!1

12/08/2022 10:00:10 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Acompanhou a sessão de disputa o servidor Rodrigo Otávio Xavier de Paiva, MAMP 5498-00,
representando o(a) Diretoria de Redes e Bancos de Dados (DRBD).

Ocorrências relevantes

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/08/2022 11:43 Página 10 de 13



2- Analisaram a DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA (atestados e declaração) do licitante F000197 os servidores
HENRIQUE LUIZ CORREA DE MELO, MAMP 7023-00 e RODRIGO OTAVIO XAVIER DE PAIVA, MAMP
5498-00 representando a Diretoria de Redes e Banco de Dados (DRBD) que opinaram pela aprovação da
documentação apresentada.

Analisou o balanço patrimonial a Assessora Contábil Patrícia Regina Teles,  MAMP MAMP 6619 - Contadora -
CRC MG: 074.661/O-3, que opinou pela habilitação do licitante Ativas Center (F000197).

Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Data/hora do
cadastro

Tipo de
Solicitação

Data/hora da
respostaAutorNº da

Solicitação Autor da resposta

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para
consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão >
Esclarecimentos e Impugnações.

Esclarecimento 0001
ANTONIO PEDRO

DE ARAUJO
NETO

26/07/2022
15:35:34

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

25/07/2022
18:06:13

Esclarecimento 0002
GERALDO
MAGELA

MACHADO ALVES

26/07/2022
15:41:12

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

25/07/2022
19:42:21

Esclarecimento 0003 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:06:27

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
15:40:00

Esclarecimento 0004 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:08:46

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
15:43:01

Esclarecimento 0005 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:19:14

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
15:50:10

Esclarecimento 0006 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:21:51

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
17:04:37

Esclarecimento 0007 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:24:02

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
17:06:10

Esclarecimento 0008 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:29:27

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
17:07:18

Esclarecimento 0009 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:31:18

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
17:09:01

Esclarecimento 0010 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:32:46

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
17:10:21

Esclarecimento 0011 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:34:01

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
17:11:44

Esclarecimento 0012 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:41:44

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
17:13:08

Esclarecimento 0013 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:42:16

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
17:16:21

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/08/2022 11:43 Página 11 de 13



Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Data/hora do
cadastro

Tipo de
Solicitação

Data/hora da
respostaAutorNº da

Solicitação Autor da resposta

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para
consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão >
Esclarecimentos e Impugnações.

Esclarecimento 0014 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:42:59

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
17:17:41

Esclarecimento 0015 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:43:50

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
17:18:55

Esclarecimento 0016 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:45:38

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
17:23:51

Esclarecimento 0017 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:46:37

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
17:25:07

Esclarecimento 0018 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:47:19

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
17:25:58

Esclarecimento 0019 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:48:03

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
17:29:00

Esclarecimento 0020 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:48:55

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
17:30:47

Esclarecimento 0021 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:50:01

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
17:43:43

Esclarecimento 0022 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:51:33

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
17:47:24

Esclarecimento 0023 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:52:15

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
17:47:24

Esclarecimento 0024 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:53:06

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
17:50:37

Esclarecimento 0025 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:44:55

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
17:58:55

Esclarecimento 0026 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:50:47

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
18:04:04

Esclarecimento 0027 EDSON
FERREIRA LEITE

29/07/2022
14:58:19

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

27/07/2022
21:37:20

Esclarecimento 0028 EDSON
FERREIRA LEITE

05/08/2022
12:04:40

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

03/08/2022
14:34:04

Esclarecimento 0029 EDSON
FERREIRA LEITE

05/08/2022
12:08:31

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

03/08/2022
14:35:09

Esclarecimento 0030 EDSON
FERREIRA LEITE

05/08/2022
12:14:17

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

03/08/2022
14:35:59

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/08/2022 11:43 Página 12 de 13



Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Data/hora do
cadastro

Tipo de
Solicitação

Data/hora da
respostaAutorNº da

Solicitação Autor da resposta

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para
consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão >
Esclarecimentos e Impugnações.

Esclarecimento 0031 EDSON
FERREIRA LEITE

05/08/2022
12:15:07

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

03/08/2022
14:37:01

Esclarecimento 0032 EDSON
FERREIRA LEITE

05/08/2022
12:16:06

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

03/08/2022
14:38:02

Esclarecimento 0033 EDSON
FERREIRA LEITE

05/08/2022
12:17:30

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

03/08/2022
14:39:43

Esclarecimento 0034 EDSON
FERREIRA LEITE

05/08/2022
12:18:51

SIMONE DE
OLIVEIRA

CAPANEMA

03/08/2022
14:44:18

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

12/08/2022 10:00:10 - M0003699 - SIMONE DE OLIVEIRA
CAPANEMA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 10:20:44 horas, do dia 18 de Agosto de 2022, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA -  Pregoeiro Suplente

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Lizziane de Souza Trindade
Lilian de Campos Mendes
Eliana Dias Dutra Ferreira

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/08/2022 11:43 Página 13 de 13


